Kad se 1939. godine obilježavala petstota godišnjica Firentinskog koncila, u katoličkom listu *Obitelj* (br. 25/26, 5. VII. 1939.) objavljen je članak „Jubilej sjedinjenja crkava“, iz kojeg prenosimo ove slike.

**DECRETUM ORIGINALE  
UNIONIS ARMENORUM  
CUM SANCTA  
ROMANA ECCLESIA  

PROMULGATUM**

**IN SACRO UNIVERSALI  
CONCILIO FLORENTINO**

**XXII. NOVEMBRIS 1439.**

**DEO LAUS. DEO GRATIAS.**

**EUGENIUS EPISCOPUS  
SERVUS SERVORUM DEI.  
AD PERPETUAM REI  
MEMORIAM.**

Exultate Deo salutari nostro, jubilate Deo Jacob omnes ubique, qui nomine censemini christiano; ecce enim iterum Dominus, recordatus misericordiae sua, alium dissidii lapidem, nongentis et amplius inveteratum annis, de ecclesia sua auferre dignatus est, et qui facit concordiam in sublimibus, et per quem in terra pax est hominibus bonae voluntatis, optatissimam Armenorum unionem, sua ineffabili miseracione concessit.

**ORIGINALNI DEKRET  
UNIJE ARMENACA  
SA SVETOM  
RIMSKOM CRKVOM  

PROGLAŠEN**

**NA SVETOM SVEOPĆEM  
FIRENTINSKOM KONCILU**

**22. STUDENOGA 1439.**

**SLAVA BOGU. HVALA BOGU.**

**EUGEN BISKUP  
SLUGA SLUGU BOŽJIH.  
NA VJEĆNI SPOMEN.**

Kličite Bogu Spasitelju našemu, pjevajte Bogu Jakovljevu svi i svugdje, koji se god određujete kršćanskim imenom; jer, evo, još se jednom Gospodin, spomenuvši se svojega milosrđa, udstojaо ukloniti iz svoje Crkve drugi kamen razdora, star devetsto i više godina; i onaj koji čini slogu na visinama i po kojemu je mir na zemlji ljudima dobre volje, svojim je neizrecivim smilovanjem udijelio najpriželjkivaniju uniju Armenaca.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Intuens namque piissimus Dominus suam Ecclesiam, modo ab iis, qui foris sunt, modo ab iis, qui intra, non parvis agitari turbinibus, ut inter ipsas respirare angustias, et ad resistendum fortior assurgere valeat, multis eam modis quotidie consolari, et roborare dignatur.

Nam et pridem magnam illam Graecorum unionem, multas longe lateque continentium nationes et linguas: hodie vero hanc ipsam armenici populi, qui per Septemtrionem et Orientem in magna copia diffusus est, in eodem fidei et caritatis vinculum Sede Apostolica stabilivit.

Haec profecto tam magna et mira sunt divinae pietatis beneficia, ut non solum pro utroque, sed nequidem pro altero satis dignas suae maiestati referre gratias possit intellectus humanus.

Blagoslovjen Bog i Otac Gospodina našega Isusa Krista, Otac milosrđa i Bog svake utjehe, koji nas tješi u svakoj našoj nevolji. Gledajući, naime, premilostivi Gospodin svoju Crkvu: kako je nemalim metežom udaraju sad oni koji su vani, sad oni koji su unutra, udostojao se svakodnevno je tješiti i jačati na mnogo načina, kako bi odahnula u ovim tjeskobama i uzmogla još jača ustati za odupiranje.

Naime, prethodno je i onu veliku uniju s Grcima, koja nadaleko i naširoko obuhvaća mnoge narode i jezike, a danas ovu istu uniju armenskog naroda, koji je raširen u velikom mnoštvu po sjeveru i istoku, učvrstio u istoj svezi vjere i ljubavi s Apostolskom Stolicom.

Ovo su, svakako, toliko velika i čudesna dobročinstva božanske blagosti, tako da ljudski razum ne bi mogao iskazati dostoјne zahvale njegovu Veličanstvu, ne samo za obje unije, nego ni samo za jednu.

Quis non vehementer admiretur uno eodemque tam brevi tempore, duo sic praeclara, et tot saeculis desiderata opera in hoc sacro Concilio fuisse tam feliciter consummata? Vere a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.

Quae enim hominum prudentia vel industria, nisi gratia Dei et coepisset, et perfecisset, has tales et tantas res explorare potuisse?

Laudemus igitur, et toto corde benedicamus Dominum, qui fecit mirabilia magna solus, ipsique psallamus spiritu, psallamus et mente, oreque et opere, quantum sinit humana fragilitas, pro tantis muneribus gratias agamus, orantes et obsecrantes, ut quemadmodum ipsi Graeci atque Armeni unum cum Ecclesia Romana effecti sunt, ita fiant et ceterae nationes, praesertim Christi charactere insignitae, et totus denique populus Christianus, omnibus odiis bellisque extinctis, mutua invicem pace, ac fraterna charitate quiescat et gaudeat.

Tko se ne bi uvelike divio da su u jedno te isto vrijeme, tako kratko, dva tako sjajna i toliko stoljeća priželjkivana djela na ovom svetom Koncilu bila tako sretno dovršena? Uistinu, Gospodin je to učinio, i čudesno je u našim očima.

Koja bi, naime, ljudska razboritost ili nastojanje – da to nije Božja milost i započela i dovršila – mogla takve i tolike stvari izvršiti?

Hvalimo, stoga, i svim srcem blagoslivljajmo Gospodina, koji jedini čini velika čудesa, i njemu pjevajmo duhom, pjevajmo i umom, ustima i djelom, koliko dopušta ljudska krhkost, zahvaljujmo za tolike darove, moleći i proseći da, kao što su sami Grci i Armenci postali jedno s Rimskom Crkvom, tako postanu i drugi narodi, naročito oni koji su obilježeni Kristovim biljegom, i da napokon čitav kršćanski puk, prestankom svih mržnja i ratova, počine i raduje se među sobom uzajamnim mirom i bratskom ljubavlju.

Ipsos autem Armenos magnis laudum paeconii dignos esse merito censemus. Ut primum enim a nobis ad synodum accersiti sunt, tamquam Ecclesiasticae avidi unitatis, spectabiles, devotos et doctos oratores suos cum sufficienti mandato, de suscipiendo, videlicet, quidquid Spiritus Sanctus hanc sanctam synodum illustraverit, ex remotissimis regionibus, per multos labores marisque pericula ad nos, et hoc sacrum concilium destinarunt.

Nos vero tota mente, ut nostrum pastorale decebat officium, cupientes tam sanctum perficere opus, sepe cum ipsis oratoribus de hac sancta unione contulimus. Et ne vel parva huic sanctae rei dilatio fieret, deputavimus de omni statu hujus sacri concilii viros, juris divini et humani doctissimos, qui cum omni cura, studioque, et diligentia rem ipsam cum ipsis pertractarunt oratoribus, ab eis accurate inquirentes eorum fidem, tam circa divinae unitatem essentiae, et divinarum personarum Trinitatem, quam Domini nostri Jesu Christi humanitatem, et septem ecclesiae Sacraenta, et alia ad fidem orthodoxam, et ritus universalis ecclesiae pertinentia.

Smatramo da su i sami Armenci zasluženo dostojni velikih i slavnih pohvala. Naime, od prvog trenutka kad smo ih pozvali na sinodu, kao željni crkvenog jedinstva, poslali su nam svoje odlične, pobožne i učene glasnike s dostatnim mandatom da prihvate sve čime god Duh Sveti prosvijetli ovu svetu sinodu, i to iz vrlo dalekih zemalja, preko mnogih napora i opasnosti na moru.

Mi smo pak svom dušom, kako dolikuje našoj pastirskoj službi, priželjkujući izvršiti tako sveto djelo, često razgovarali s tim poslanicima o ovoj svetoj uniji. I da ne nastane, pa ni najmanje, odgađanje u ovoj svetoj stvari, povjerili smo muževima iz svakog staleža ovoga svetog koncila, naručenijima u božanskom i ljudskom pravu, koji su sa svom brižljivošću i trudom i pažljivošću razmotrili stvar s istim [armenskim] poslanicima, točno ih ispitavši o njihovoј vjeri, kako glede jedinstva božanske biti, i Trojstva božanskih osoba, tako i čovještva Isusa Krista, i sedam sakramenata Crkve, i drugoga što se tiče pravilne vjere i općih obreda Crkve.

Multis itaque adhibitis disputationibus, collationibus, et tractatibus, post non mediocrem testimoniorum inspectionem, quae ex Sanctis ecclesiae patribus et doctoribus deducta sunt, et earum, de quibus agebatur rerum discussionem, tandem expedire judicavimus, ne ulla in futurum de fidei veritate apud ipsos Armenos haesitatio esse valeat, atque idem per omnia sapiant cum Sede apostolica, unioque ipsa stabilis ac perpetua sine ullo scrupulo perseveret, ut sub quodam brevi compendio orthodoxae fidei veritatem, quam super praemissis romana profitetur ecclesia, per hoc decretum, sacro hoc approbante Florentino concilio, ipsis oratoribus, ad hoc etiam consentientibus, tradere-mus.

**In primis** ergo damus eis S. symbolum a centum quinquaginta Episcopis in oecumenico constantinopolitano Concilio editum, cum illa additione, *Filioque*, ipsi symbolo declarandae veritatis gratia, et urgente necessitate licite ac rationabiliter apposita, cuius tenor talis est: